Bununla birlikte temel önermelerde ittifak
halinde olan Sünnî âlimler kesbin mâhiyeti konusunda ihtilaf etmişlerdir. Eşʿarî ve Mâtürîdî ekolleri arasında görüş
ayrılıkları olduğu gibi aynı ekole mensup âlimler arasında da farklı görüşler ileri sürenler olmuştur. Ebû Bekr el-Bâkıllânî
(ö. 403/1013), Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027), İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Sadruşşerîa (ö. 747/1346)
ve İbn Hümâm (ö. 861/1457) bunun en bâriz örnekleridir. İnsan fiillerine dair ileri sürülen görüşler ve bu görüşler etrafında
cereyan eden tartışmalar kelâm âlimleri tarafından eserlerinde zikredilmiştir. Bu âlimlerden biri de XVIII. yüzyıl Osmanlı
döneminin önde gelen âlimlerinden Gelenbevî İsmâil Efendi (ö. 1205/1791)’dir. Gelenbevî, mantık ve matematik
alanlarındaki çalışmalarıyla öne çıksa da kelâm ilmine dair önemli eserler kaleme almıştır. Bunlardan en meşhuru
Devvânî’nin Şerḥu’l ʿAḳāʾidi’l- ʿAḍudiyye’sine yazdığı hâşiyedir. Bu makale Gelenbevî’nin mezkûr eseri bağlamında insan
fiillerine dair görüşlerini incelemeyi amaçlamaktadır. Gelenbevî, eserinde zikri geçen görüşlere dair -İbn Hümâm hariç-
icmâlî veya tafsîlî izahlar yapmaktadır. Bunlara ek olarak Hüccetü’l-İslâm el-Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) görüşlerine de
değinmektedir. Gelenbevî, söz konusu görüşleri ve onlar etrafında cereyan eden tartışmaları zikrederken Îcî’nin (ö.
756/1355) Mevâḳıf, Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerḥu’l-Maḳāṣıd ve Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerḥu’l- Mevâḳıf adlı
eserlerinden istifade etmektedir. Gelenbevî, Eşʿarî’nin görüşünün orta cebr (cebr-i mutavassıṭ) olduğu hatta salt cebre
(cebr-i maḥż) râci olmakla itham edildiğini ifade etmektedir.

Nevertheless, Sunnī scholars, who agree
on the basic propositions, disagreed on the nature of kasb. While there are differences of opinion between Ashʿarī and
Māturīdī schools, there are also those who put forward different views among scholars belonging to the same school. Abū
Bakr al-Bāqillānī (d. 403/1013), Abū Isḥāq al-Isfarāyīnī (d. 418/1027) and Juwaynī (d. 478/1085), Sadr al- Shrīʿa (d. 747/1346)
and Ibn al-Humām (d. 861/1457) are the most obvious examples of this. These views on human actions have been
mentioned in their works by scholars of kalām. One of these scholars is Gelenbevî Ismāʿil (d. 1205/1791). In this article, the
views on human actions will be examined in the context of Gelenbevî’s work named Ḥāshiya ʿalā Sharḥ al ʿAqāʾid al
ʿAḍudiyya. Gelenbevî makes concise or detailed explanations about the views mentioned in his work with the exception
of Ibn al-Humām. In addition, he also mentions the views of al-Ghazālī (d. 505/1111). While Gelenbevî mentions these
views and the discussions that took place around them, He makes use of his works Ījī’s (d. 756/1355) named Mawāqif,
Taftāzānī’s (d. 792/1390) Sharḥ al Maqāṣı̣d and Jurjānī’s (d. 816/1413) Sharḥ al - Mawāqif. Gelenbevî states that Ashʿari’s
view is middle jabr (jabr al muṭavaṣṣıṭ) and even he is accused of being pure jabr (jabr al- maḫẓ). Based on the concept of
partial will (al-irādah al-juzʾiyyah), he says that the views of Bāqillānī and Māturīdī school are the same and states that
this view is more successful than Ashʿari’s in explaining human responsibility.

İslâm filozofları ise insan fiillerini kendi paradigmalarına uygun olarak sudûr
düşüncesi ekseninde ele almışlardır.

Kelâm âlimleri efʿâl-i ibâd konusunda ileri sürülen görüşleri telif ettikleri farklı türdeki eserlerde
ele almışlardır. Bu âlimlerden biri de Gelenbevî’dir. Gelenbevî, kulların fiillerinin yaratılmasını
Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355)’nin el-ʿAḳāʾidü’l-ʿAḍudiyye adlı risâlesine Celâleddîn ed-Devvânî (ö.
908/1502) tarafından Şerḥu’l-ʿAḳāʾidi’l-ʿAḍudiyye adıyla yapılan şerh üzerine kaleme aldığı
hâşiyesinde konu edinmektedir. Gelenbevî’nin değerlendirmelerine geçmeden önce şârih
Devvânî’nin şerhte konuyu ele alış tarzına temas etmek onun görüşlerinin daha iyi anlaşılmasına
katı sunacaktır.